Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023072800087

87

Nº 143, sexta-feira, 28 de julho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 47, DE 13 DE JULHO DE 2023

A Diretora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal
do Paraná (UTFPR), consoante Decreto nº 7485, de 18 de maio de 2011, publicado no
Diário Oficial da União (DOU) de 19 subsequente, Portaria Interministerial nº 253, de 26 de
julho de 2011, publicada no DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27 de
julho de 2011, publicada no DOU de 28 subsequente, faz saber que, estarão abertas as
inscrições para o Processo Seletivo, no período de 01/08/2023 a 20/08/2023, para o
preenchimento de 2 (duas) vagas, na UTFPR, para o Campus Cornélio Procópio, localizado
na Avenida Alberto Carazzai, nº 1640, Centro, Cornélio Procópio - PR, para a carreira de
Professor do Magistério Federal Substituto, na área/subárea de Ciência da
Computação/Sistemas de Informação, nos termos do Edital Nº 004/2023-PS-CP e do Edital
de Condições Gerais, disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visu

alizar&id_documento=1262866&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se
encontra no endereço eletrônico http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos . (Processo
SEI nº 23064.033282/2023-87)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em http://portal.utfpr.edu.br/editais/concursos, ou presencialmente no campus
para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais).
1.3 O período de contratação será de 06 (seis) meses, sendo admitida sua

prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que o
prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei 8.745, de 9 de
dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
3.412,63), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 511,90 para especialização, R$ 1.279,74
para mestrado e R$ 2.943,39 para doutorado.

KELLY CRISTINE MILANEZ

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 23064.012904/2023-33

COOPERADOS:A Universidade Tecnológica Federal do Paraná, CNPJ nº 75.101.873/0008-66,
a Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da
UTFPR, FUNTEF-PR, CNPJ nº 02.032.297/0001-00 e a EION VEÍCULOS ELÉTRICOS INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 31.906.440/0001-36. OBJETO: realização de estudos sobre
veículos elétricos, carsharing, estações de recarga de veículos elétricos, geração distribuída
solar fotovoltaica, baterias de íons de lítio e Virtual Power Plants (VPPs). VIGÊNCIA: 60
meses. DATA DE ASSINATURA: 17/07/2023. ASSINA: Milton Francisco dos Santos Junior pela
EION, e Rossana Aparecida Finau pela UTFPR.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 50.0123209.23.9

COOPERADOS:A Universidade Tecnológica Federal do Paraná, CNPJ nº 75.101.873/0001-90,
a Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da
UTFPR, FUNTEF-PR, CNPJ nº 02.032.297/0001-00 e a PETRÓLEO BRASILEIRO SA -
PETROBRÁS, CNPJ nº 33.000.167/0001-01.OBJETO:Avaliação
detalhada da distribuição de temperatura em motores de bombas centrífugas submersas.
VIGÊNCIA: 1095 dias corridos. DATA DE ASSINATURA: 15/02/2023. ASSINAM: Flavio Luiz Vaz
Vianna pela PETROBRAS, Jorge Luiz de Sa Riechi pela FUNTEF-PR e Marcos Flavio de
Oliveira Schiefler Filho pela UTFPR.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 23064.012779/2023-61

COOPERADOS:A Universidade Tecnológica Federal do Paraná, CNPJ nº 75.101.873/0008-66
e o SERVIÇO BRASILEIRO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DO
PARANÁ, CNPJ nº 75.110.585/0001-00. OBJETO: Capacitação da metodologia do Programa
Startup Garage do SEBRAE/PR para os alunos da instituição a ser executado utilizando
sistema híbrido. VIGÊNCIA: 36 meses. DATA DE ASSINATURA: 16/05/2023. ASSINAM: Caren
Nanci dos Santos e Joailson Antonio Agostinho pelo SEBRAE, e Rossana Aparecida Finau
pela UTFPR.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 23064.054830/2021-41
COOPERADOS: A Universidade Tecnologica Federal do Parana, Campus Curitiba, CNPJ
75.101.873/0001-99, a Energética Barra Grande SA, CNPJ 04.781.143/0001-39, a Ceran
Companhia Energética Rio das Antas S.A, CNPJ 04.237.975/0001-99, a CPFL Geração de
Energia S.A, CNPJ 03.953.509/0001-47 e Fundação de Apoio a Educação, Pesquisa e
Desenvolvimento Científico e Tecnológico da UTFPR, CNPJ 02.032.297/0001-00. Objeto:
redistribuição do rateio de investimento no projeto entre ENERCAN e CERAN, e alteração
do Parágrafo Quarto da Cláusula Sexta do CONTRATO partir da data de assinatura,
permanecem inalteradas as demais cláusulas. DATA DE ASSINATURA: 05/07/2023. Assinam:
Rossana Aparecida Finau pela UTFPR Campus Curitiba, Peter Eric Volf e Rafael Zara Garrio
pela BAESA, Francisco João Di Mase Galvão Junior pela Enercan, Rodolfo Coli da Cunha pela
Ceran, Nathalia Rubo Nobre de Freitas pela e Rafel Moya Rodrigues Pereira pela CPFL,
Jorge Luiz de Sá Riechi pela Funtef.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 23064.047793/2019-08
COOPERADOS: A Universidade Tecnológica Federal do Paraná, CNPJ nº 75.101.873/0008-
66, a Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico
da UTFPR, FUNTEF-PR, CNPJ nº 02.032.297/0001-00 e a Copel Geração e Transmissão SA,
CNPJ nº 04.370.282/0001-70 . OBJETO: Alteração da cláusula décima indicando alteração
do prazo para 48 meses; inclusão subitem 16.10 da cláusula XVI - Sanções administrativas;
inclusão da cláusula XXV Privacidade e Proteção de Dados pessoais, VIGÊNCIA: 48
(quarenta e oito meses). DATA DE ASSINATURA: 14/06/2023. ASSINAM: Rossana Aparecida
Finau pela UTFPR-CT, Moacir Carlos Bertol e Adriano Rudek de Moura pela COPEL e Jorge
Luiz de Sá Riechi pela FUNTEF-CT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023 - UASG 154358

Nº Processo: 23064026083202312. Objeto: Aquisição de Materiais de
consumo diversos para atender o Departamento Acadêmico de Construção
Civil.. Total de Itens Licitados: 40. Edital: 28/07/2023 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro, 3165 Centro, - Curitiba/PR
ou https://www.gov.br/compras/edital/154358-5-00010-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 28/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 15/08/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

RINA MATTOSO DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 26/07/2023) 154358-15246-2023NE000003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 - UASG 154358

Nº Processo: 23064032436202313. Objeto: Fornecimento de refeições (almoço
e jantar) a serem preparadas e servidas pela licitante nas dependências do Restaurante
Universitário da UTFPR - Câmpus Curitiba - Sede Centro, Sede Ecoville e previsto para o
futuro a instalação na Sede Neoville, em conformidade com os procedimentos técnicos,
culinários e higiênicos preconizados para os serviços de alimentação. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 28/07/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Sete de Setembro, 3165 Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/154358-5-00023-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 28/07/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/08/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Quando o CATSER não
corresponder a totalidade do objeto prevalece a descrição do Termo de Referência..

BIANCA BOGER
Assistente em Administração

(SIASGnet - 27/07/2023) 154358-15246-2023NE000003

DIRETORIA DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS

DEPARTAMENTO DE APOIO E PROJETOS TECNOLÓGICOS - CT

DIVISÃO DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de utilização do sistema de incubação n° 02/2023 Pactuantes: UTFPR Campus
Curitiba CNPJ n° 75.101.873/0008-66 e Felipe Pereira dos Santos, pessoa física, inscrita no
CPF sob o nº 100.982.339-63. Objeto: Incubação da equipe no espaço físico da incubadora,
em atendimento ao Edital de Seleção n° 02/2023 e Edital de Chamada Nº 01/2023.
Vigência de 12 meses prorrogáveis por igual período. Data da assinatura: 20/07/2023..

CÂMPUS TOLEDO

DIRETORIA DE RELAÇÕES EMPRESARIAIS E COMUNITÁRIAS

DEPARTAMENTO DE APOIO E PROJETOS TECNOLÓGICOS

DIVISÃO DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de utilização do sistema compartilhado de incubação nº 02/2023. PACTUANTES:
UTFPR Campus Toledo, CNPJ nº 75.101.873/0009-47 e LEANDRO CEZAR FONTES MOURA
(081.377.754-20) e DANIEL EDUARDO FRANZEN (067.262.711.66). Objeto: Pré-incubação da
equipe no espaço físico compartilhado da Incubadora do Campus Toledo, em atendimento
ao edital de Chamada Pública nº 02/2023. Vigência: 12 meses prorrogáveis por igual
período. Data de assinatura: 26/07/2023.

EXTRATO CONTRATO

Contrato de utilização do sistema compartilhado de incubação nº 03/2023. PACTUANTES:
UTFPR Campus Toledo, CNPJ nº 75.101.873/0009-47 e QUALIMOBI CONEXOES
IMOBILIARIAS LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 30.973.651/0001-29. Objeto: Incubação de
empresa na Incubadora do Campus Toledo, em atendimento ao edital de Chamada Pública
nº 02/2023. Vigência: 12 meses prorrogáveis por igual período. Data de assinatura:
26/07/2023.

EXTRATO CONTRATO

Contrato de utilização do sistema compartilhado de incubação nº 04/2023. PACTUANTES:
UTFPR Campus Toledo, CNPJ nº 75.101.873/0009-47 e GABRIELLE CAROLINE PEITER,
082.026.089-45, IRAUZA ARROTEIA FONSECA, 0026.407.459-99, DANIELLE CAMARGO,
042.475.059.-71, RAFAEL DAVIS, 341.079.828-58 e BRUNO VINÍCIUS MACHADO CASTANHO,
115.939.159-93. Objeto: Incubação de empresa na Incubadora do Campus Toledo, em
atendimento ao edital de Chamada Pública nº 02/2023. Vigência: 12 meses prorrogáveis
por igual período. Data de assinatura: 27/07/2023.

CAMPUS SANTA HELENA

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Processo nº 23064.036429/2022-18. Termo de compromisso nº 01/2023, firmado entre a
UTFPR Campus Santa Helena - CNPJ: 75.101.873/0014-04, e a Associação dos agentes
ambientais de Santa Helena, CNPJ: 13.083.468/0001-39. Objeto: destinação dos resíduos
sólidos recicláveis descartados pela UTFPR - Campus Santa Helena. Vigência: 14/07/2023 à
13/07/2024.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

EDITAL Nº 1, DE 27 DE JULHO DE 2023
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 69/2023 - EBSERH/ HE-UFPEL

O Presidente da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares-EBSERH, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições do Processo Seletivo Público
Simplificado, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no
âmbito da EBSERH, no Hospital Escola da Universidade Federal de Pelotas, visando ao
preenchimento de vagas na Área Médica. As inscrições serão feitas via internet mediante
preenchimento de Ficha de Inscrição e anexação de Currículo, Diploma e documentação
comprobatória dos Títulos e Experiência Profissional.

O Edital Normativo na íntegra e outras publicações referentes ao Processo
Seletivo Público Simplificado estarão disponíveis no endereço eletrônico:
http://www.ebserh.gov.br na data de 28 de julho de 2023.

ARTHUR CHIORO

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFG

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 155904

Número do Contrato: 18/2022.
Nº Processo: 23760.001245/2021-91.
Pregão. Nº 112/2021. Contratante: HOSPITAL DAS CLINICAS DA UFG. Contratado:
06.926.324/0001-31 - ADTEL FACILITIES LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto:a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 06(seis) meses,
compreendendo o período de 01/08/2023 a 31/01/2024;formalizar o ajuste entre a
contratante e a contratada envolvendo obrigações estabelecidas na lei
n.º 13.709/2018 - Lei geral de proteção de dados pessoais (Lgpd);a alteração da razão
social da contratada de Adtel Tecnologia Eireli para Adtel Facilities Ltda,permanecendo
inalterado seu Cnpj/mf sob o nº 06.926.324/0001-31, conforme 19° alteração contratual
registrada na junta comercial, industrial e serviços do Distrito Federal e a revisão do preço
dos serviços do contrato nº 018/2022 em razão da redução, a partir de 01/08/2023,da
parcela mensal paga a tulo de provisionamento para rescisão (aviso prévio trabalhado),
cuja parcela

fica reduzida de 1,94% para 0,194%.. Vigência: 01/08/2023 a 31/01/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 1.658.102,52. Data de Assinatura: 27/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2023).